
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

jYo
г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 14 сентября 2009 года № 160

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 14 сентября 2009 года № 160 «О Порядке предоставления отдельным 
категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в Чеченской Республике» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 20 октября 2009 года № 196, 
от 26 января 2010 года № 12, от 21 сентября 2010 года № 144, от 2 мая 
2012 года № 67, от 7 декабря 2012 года № 212, от 6 мая 2014 года № 84, 
от 15 декабря 2014 года № 231, от 30 марта 2015 года № 58, от 10 июня 
2015 года № 124, от 3 ноября 2015 года № 217, от 5 марта 2019 года № 45, 
от 26 декабря 2019 года № 280, ох 24 июля 2020 года № 167, от 31 мая 
2022 года № 134, от 22 февраля 2023 года № 34 и от 27 октября 2023 года 
№ 273) (далее -  Постановление) изменение, изложив пункт 3 в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа 
исполнительной власти Чеченской Республики в области социальной защиты 
населения.».

2. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям граждан 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
Чеченской Республике, утвержденный Постановлением, следующие 
изменения:

а) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:



«8. Подача заявления и документов (сведений) в соответствии с 
перечнем в электронной форме посредством Единого портала 
осуществляется с использованием простой электронной подписи, ключ 
которой получен при личной явке в соответствии с Правилами 
использования простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 января 2013 года № 33 «Об использовании 
простой электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг», либо усиленной неквалифицированной электронной 
подписи, сертификат ключа проверки которой создан и используется в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке, или 
усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя.»;

б) абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:
«31. Возобновление предоставления Компенсации, приостановленной в 

соответствии с абзацем вторым пункта 30 настоящего Порядка, производится 
в беззаявительном порядке на основании сведений, полученных органом 
социальной защиты посредством межведомственного электронного 
взаимодействия из государственной информационной системы «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее -  Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере) с 1-го числа 
месяца, в котором при очередном переосвидетельствовании федеральным 
учреждением медико-социальной экспертизы установлена гражданину 
группа инвалидности. В случае отсутствия сведений на Единой 
централизованной цифровой платформе в социальной сфере предоставление 
Компенсации возобновляется на основании представленных заявителем 
документов (сведений).»;

в) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Информация о принятом решении о предоставлении Компенсации 

размещается органом социальной защиты в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» не позднее одного рабочего дня после принятия решения.

Размещение и получение информации, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется 
в порядке и в сроки, определённые Положением о государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере», утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2023 года № 2386 «О государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере.»;

г) в приложении № 2 «Перечень документов (сведений), необходимых 
для назначения компенсации расходов на оплату жилого помещения и



коммунальных услуг отдельным категориям граждан»:
1) в позиции 9 графу «Источник поступления документов (сведений), 

способ получения» изложить в следующей редакции:
«Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

(далее -  Социальный фонд России), посредством автоматизированной 
информационной системы Социального фонда России»;

2) в позиции 12 графу «Источник поступления документов (сведений), 
способ получения» изложить в следующей редакции:

«Социальный фонд России (государственная информационная система 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»), 
посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия;

Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики (автоматизированная информационная система «Социальная 
поддержка граждан»);

заявитель (в случае отсутствия сведений в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» и автоматизированной информационной системе 
Министерства труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики «Социальная поддержка граждан»), посредством представления 
подтверждающих документов»;

3) в позиции 16 графу «Источник поступления документов (сведений), 
способ получения» изложить в следующей редакции:

«Социальный фонд России (государственная информационная система 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»), 
посредством единой системы межведомственного электронного
взаимодействия»;

4) в позиции 19 графу «Источник поступления документов (сведений), 
способ получения» изложить в следующей редакции:

«Социальный фонд России (государственная информационная система 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»), 
посредством единой системы межведомственного электронного
взаимодействия».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

И.А. Тумхаджиев


